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Kjarasamningar SGS og LÍV 
Gildistími

1. apríl 2019 – 30. nóvember 2022







➢ Tekið verður á kennitöluflakki samkvæmt tillögum

ASÍ og SA og heimildir til refsinga auknar.

➢ Keðjuábyrgð um opinber innkaup verður lögfest. 

Aðstoð og vernd fyrir fórnarlömb vinnumannsals

og nauðungarvinnu aukin.

➢ Verðtryggð jafngreiðslulán til lengri tíma en 25 

ára verða bönnuð frá 2020 nema með ákveðnum

skilyrðum. Frá byrjun árs 2020 verður

lágmarkstími verðtryggðra neytendalána lengdur

úr 5 í 10 ár.

➢ Spornað verður við sjálfvirkum vísitöluhækkunum

vöru, þjónustu og skammtímasamninga



➢ Nýtt lágtekjuþrep í þriggja þrepa skattkerfi. 

Ráðstöfunartekjur tekjulægsta hópsins aukast

um 10.000 kr/mánuði

➢ Húsnæðismál: 2 milljarðar í viðbót í stofnframlög

2020-2022 ca. 1.800 íbúðir, unnið verður með

aðilum vinnumarkaðarins að leiðum til að

auðvelda ungu fólki fyrstu kaup og núverandi

heimild til nýtingar á séreingarsparnaði verður

framlengd.

➢ Lífeyrismál: lögfest verður heimild til að ráðstafa

3,5% í tilgreinda séreign. Heimilt verður að

ráðstafa tilgreindri séreign til húsnæðismála með

tíma og fjárhæðartakmörkum. Farið verður í 

endurskoðun lífeyristökualdurs í samráði við

aðila.



➢ Unmennalaunum er breytt þannig að nú verður

miðað við 18 ár áður í stað 20 ár áður.

➢ Ungmenni geta safnað tímum á tvo vegu; 300 

tímar hjá sama atvinnurekanda (1,7 mán) eða

500 tímar samtals í sömu atvinnugrein ( 2,9 

mán) 

➢ Frá 16 ára aldri verður heimilt að miða við 95% 

af byrjunarlaunum þegar skilyrðum starfstímum

hefur verið náð.





Samningsforsendur

Forsendur kjarasamninga verða metnar í september 2020 og september
2021. Forsendurnefnd verður skipuð þremur fulltrúum frá hvorum
samningsaðila.

✓ Kaupmáttur launa hafi aukist á samningstímabilinu skv. launavísitölu
Hagstofu Íslands.

✓ Vaxtir lækki verulega fram að endurskoðun samnings í september 2020 
og haldist lágir út samningstímann.

✓ Stjórnvöld standi við gefin fyrirheit skv. yfirlýsingum ríkisstjórnarinnar í 
tengslum við gerð kjarasamninganna.



Byggir á fjórum samþættum atriðium































































Í lífskjarasamningi Samtaka atvinnulífsins og 
aðildarfélaga Alþýðusambands Íslands kemur fram það
meginmarkmið að stuðla að vaxtalækkun sem gagnast
heimilunum og atvinnulífinu. Að mati samningsaðila

skapar samningurinn rými fyrir vaxtalækkun sem eykur
ráðstöfunartekjur heimilanna og auðveldar fyrirtækjum

að standa undir launahækkunum sem felast í 
kjarasamningunum. 

Ríkisstjórnin mun taka markviss skref á kjörtímabilinu til
afnáms verðtryggingar á lánum en samhliða þeim verður

ráðist í mótvægisaðgerðir til að standa vörð um 
möguleika ungs fólks og tekjulágra til að eignast
húsnæði. Sérstök áhersla verður lögð á að gæta

efnahagslegs stöðugleika. Ríkisstjórnin vill enn fremur
skapa hvata og stuðning til þess að heimili sem það kjósa

geti breytt verðtryggðum lánum í óverðtryggð. 

Yfirlýsing ríkisstjórnar um markviss skref til afnáms verðtryggingar















Fyrstukaup - ungt fólk og tekjulágir



Starfshópur félags- og barnamálaráðherra
leggur til 14 tillögur og breytingar á þeim
úrræðum sem fyrir eru til að auðvelda
ungu fólki og tekju-lágum að komast inn á
húsnæðis-markaðinn.

Tillögur miða m.a. að því að auðvelda
fyrrnefndum hópum að safna fyrir
útborgun í íbúð og létta hjá þeim
afborgunarbyrði lána.



➢ Tillaga 1 - Startlán. Ríkið veiti viðbótarlán með háum
veðhlutföllum og hagstæðum vöxtum til afmarkaðra
hópa sem eiga sérstaklega erfitt með að eignast hús-
næði.

➢ Tillaga 2 - Eiginfjárlán. Ríkið veiti eiginfjárlán sem geta
numið 15-30% af kaupverði og eru án afborgana. Eigin-
fjárlán lækka bæði þröskuld útborgunar og greiðslugetu
og gætu nýst t.d. þeim hópi sem ekki ræður við greiðslu-
byrði startlána.

➢ Tillaga 3 - Tekjulágir geti fullnýtt skattfrjálsan húsnæðis-
sparnað. Þeim sem ekki ná að fullnýta árlega heimild til
skattfrjálsrar ráðstöfunar séreignarsparnaðar verði
heimilt að leggja meira en 4% af launum skattfrjálst í 
séreignarsparnað til að nýta hámarksfjárhæðina.











➢ Kjörskrá miðist við greiðandi félagsmenn í janúar og 
febrúar 2019.

➢ Atkvæðagreiðslan verði rafræn en einnig verður
hægt að kjósa utankjörfundar.

➢ Allir sem fá laun skv. kjarasamningum mega kjósa, 
líka þeir sem eru á bótum EF þeir eru að greiða af
bótum til félaganna. (atvinnuleysis, 
sjúkradagpeningar og fæðingarorlof).

➢ Hvetja fólk til að nota símana við kosningu þar sem
það er hægt.

➢ Stefnt á að opna atkvæðagreiðslu SGS 12. apríl
kl.13:00 og hún standi til kl.16:00 þann 23. apríl.

➢ Stefnt á að opna atkvæðagreiðslu LÍV 11. apríl
kl.09:00 og hún standi til kl.12:00 þan 15. apríl.




